MINISTERUL MEDIULUL AGENTIA NATIONALA PENTRU
APELOR §1 PADURILOR PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

Nr. -
Referitor dosar nr. 214431’3493!(}5 12.2023

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. SB 29 din 23.02.2024

Titularul activitatii: S.C. APA TARNAVEI MARI S.A.
Adresa sediu social: judetul Sibiu, municipiul Medias, str. Aleea Comandor Moraru, nr. 19
Punct de lucru: Alimentare cu apa, canalizare si epurare

Locatia activitatii: judetul Sibiu, comuna Chirpar, satele Chirpar si Sasaus

Activitatea se incadreaza in urmatoarele coduri CAEN:

3600 Captarea, tratarea Si 253 4100 Captarea, tratarea si
distributia apei distributia apei
3700 | Colectarea si epurarea 276 9001 Colectarea si tratarea
[...]
H.G. nr. 352/2005 privind modificarea si completarea H.G. nr. 188/2002 pentru aprobarea
unor norme privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate,
Ordinul nr. 3299/2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare si raportare a
inventarelor privind emisiile de poluanti in atmosfera.
in situatia modificdrii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul
are obligatia s@ se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce

modificd, completeazd sau abrogd actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazd conform
prevederilor legale in vigoare.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii
se solutioneazd de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificatd si completatd prin Legea nr.
262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente
pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

l. Activitatea autorizata:

Activitatea desfasurata este de alimentare cu apa potabila si colectarea apelor uzate din cele

doua localitati Sasaus si Chirpar, precum si de a asigura tratarea apelor uzate in cadrul unei

statii de epurare,

Capacitati, conform autorizatiei de gospodarire a apelor nr. SB 67 din 02.05.2022, emisa de

Sistemul de Gospodarirea Apelor Sibiu, Administratia Bazinala de Apa Olt, Administratia

Mationala , Apele Romane™:

- sistem centralizat de alimentare cu apa prevazut sa asigure necesarul de apa pentru scopuri
potabile, igienico-sanitare, nevoi publice, cresterea animalelor si stingerea incendiilor
pentru satele Chirpar si Sasaus:

- reteaua de alimentare cu apa din satul Chirpar are o lungime de 8%911,5 m - numar
populatie Chirpar - 813 locuitori, grad de bransare 95%;

Pagina 5 din 15

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

str. Hipodromulul, nr. 24, Sibiu, Cod postal 550360

Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: http://apmsh.
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

T



_ reteaua de alimentare cu apa din satul Sasius are o lungime de 4557 m - numar populatie
Sasdus - 149 locuitori, grad de bransare 95%;
. sistem centralizat de canalizare pentru satele Chirpar si Sasaus:
- retea de canalizare menajera Chirpar, cu lungime totalad de 6634 m, grad de racordare
95%;
retea de canalizare menajera Sasaus, cu lungime totald de 3005 m, grad de racordare 95%.
- statie de epurare mecano-biologica, tip SC 400, amplasata in satul Chirpar, care deserveste
satele Chirpar si Sasdus, Q .z m=348,36 mc/zi, 2380 L.E.
Alimentarea cu apa potabila localitatea Chirpar
Sursa: alimentarea cu apa se realizeaza din conducta de aductiune Arpasu de Sus - Agnita,
aflata in administrarea 5.C. APA TARNAVEI MARI 5.A.
Instalatii de captare: bransamentul la conducta de aductiune Arpasu de Sus-Agnita se va

realiza in caminul de bransament din tuburi Dn 1000 mm, din localitatea Chirpar.
Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:
aductiunea de apa potabila Arpasu de Sus - Agnita;
de la caminul de vane, apa este pompata prin conducta de refulare, in lungime de 595 m,
catre rezervorul de inmagazinare suprateran, din panouri metalice cu capaciate de 250 mc,
amplasat in localitatea Chirpar;
coordonatele Stereo 70 ale rezervorului de inmagazinare: X=469500,762 $i Y=487877,131.
Instalatia de tratare a apei:
rezervor de inmagazinare suprateran;
cabina dotata cu instalatie de clorinare, de tip container, pentru dezinfectia apei se va
utiliza solutie de hipoclorit de sodiu (stocatad intr-un recipient cu volumul de 100 litri -
necesarul pentru 30 de zile). Din acest recipient se alimenteaza prin intermediul unui
furtun de aspiratie prevazut cu sorb cu filtru, pompa dozatoare. Injectia solutiei de
hipoclorit se realizeaza in conducta de admisie a apei in rezervor.
Sistemul este compus din:
debimetru emitator de impulsuri;
pompa dozatoare electromagnetica, debit 5 I/h;
recipient de stocare hipoclorit de sodiu cu volumul =100 litri;
analizor + senzor de citire a clorului rezidual cu diferenta de potential;
fitinguri si armaturi necesare.
Reteaua de distributie a apei potabile este prevazuta cu 34 camine de vane din elemente
prefabricate din beton.
Reteaua de distributie a localitatii Chirpar, in lungime totala de 8911,5 m, este realizata din
tuburi de polietilena de inalta densitate, cu presiune nominala de 10 bar, cu diametre cuprinse

intre 63 mm si 110 mm, astfel:
Pagind & din 15

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, Cod postal 550360
Tal,: +4 0269.422653; e-mail: off apmsb, anpm.ro; website: hitp://
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului {UE) 2016/679

14

A



- lungime retea PEID PE 100 PN 10, Dn 63 m - 1113,5 m;
lungime retea PEID PE 100 PN 10, Dn 90 m - 730,0 m;
lungime retea PEID PE 100 PN 10, Dn 110 m - 7068,0 m.
Alimentarea cu apa potabila localitatea Sasaus
Sursa: alimentarea cu apa se realizeaza din conducta de aductiune Arpasu de Sus - Agnita,
aflatd in administrarea 5.C. APA TARNAVElI MARI S.A. in cadminul de bransament existent in
localitatea Sasaus.
Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:
aductiunea de apa potabila Arpasu de Sus - Agnita;
de la caminul de vane, apa este pompata prin conducta de refulare, in lungime de 1025 m,
catre rezervorul de inmagazinare suprateran, din panouri metalice cu capaciate de 100 mc.
coordonatele Stereo 70 ale rezervorului de inmagazinare: X=468653,591 si Y=482667,023.
Instalatia de tratare a apei:

rezervor de inmagazinare suprateran;
cabind dotata cu instalatie de clorinare, de tip container, pentru dezinfectia apei se va
utiliza solutie de hipoclorit de sodiu (stocata intr-un recipient cu volumul de 100 litri -
necesarul pentru 30 de zile). Din acest recipient se alimenteaza prin intermediul unui
furtun de aspiratie prevazut cu sorb cu filtru, pompa dozatoare. Injectia solutiei de
hipoclorit se realizeaza in conducta de admisie a apei in rezervor.
Sistemul este compus din:
debimetru emitator de impulsuri;
pompa dozatoare electromagnetica, debit 5 |/h;
recipient de stocare hipoclorit de sodiu cu volumul =100 litri;
analizor + senzor de citire a clorului rezidual cu diferenta de potential;
fitinguri i armaturi necesare.
Reteaua de distributie a apei potabile este prevazuta cu 23 camine de vane (inclusiv caminul
hidrofor), din elemente prefabricate din beton.
Reteaua de distributie a localitatii Sasaus, in lungime totald de 4557 m, este realizata din
tuburi de polietilena de inalta densitate, cu presiune nominala de 10 bar, cu diametre cuprinse
intre 63 mm si 110 mm, astfel:
lungime retea PEID PE 100 PN 10, Dn 63 m - 964,0 m;
lungime retea PEID PE 100 PN 10, Dn 90 m - 291,0 m;
lungime retea PEID PE 100 PN 10, Dn 110 m - 3302,0 m;
pe reteaua de distributie exista un camin hidrofor de tip GRUNDFOS HYDRO MULTI-S/P
2CM01-02 1X220/500DL, cu doud pompe si un debit de 1,2 mc/h, ce deserveste gospodariile
din ampriza drumului DJ105A.

Modul de folosire al apei:

Pagind 7 din 15

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
str, Hipodromului, nr, 24, Sibiu, Cod postal 550360

Tel.: =4 0269.422653; e-mail. office@apmsb.anpm.ro; website: http://a L ANPm.ro
|_Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

S



Necesarul total de apa (mc/zi) maxim 184,16 m’/zi
mediu 141,66 m’/zi
minim 128,92 m’/zi |

Cerinta totala de apa (mc/zi) maxim 184,16 m’/zi |
mediu 141,66 m’/zi
minim 128,92 m’/zi

Evacuarea apelor uzate

Sistemul de evacuare din satele Chirpar si Sasaus este de tip separativ si functioneaza prin

pompare. Apele uzate menajere, colectate din cele doua localitati sunt conduse spre statia de

epurare din satul Chirpar. Efluentul statiei de epurare este evacuat in cursul de apa Valea

Merinosului, curs de apa necodificat, in punctul de coordonate Stereo 70: X=468648,6285 si

Y=486683,992.

Evacuarea apelor uzate menajere din satul Chirpdr:

colectarea apelor uzate menajere se face printr-o retea de canalizare din tubulatura PVC,
Dn 250 mm, in lungime de 6411 m si Dn 160 mm, in lungime de 223 m;

din statia de pompare SPAU3, apa este pompata catre statia de epurare prin conducta de
refulare, Dn 110 mm, in lungime de 550 m;

reteaua de canalizare este deservita de 6 statii de pompare prevazute in amonte cu camere
gratar echipate pentru retinerea materialelor solide grosiere;

pe traseul conductelor de refulare exista 5 camine de vane realizate din tuburi de beton Dn
1000 mm.

Evacuarea apelor uzate menajere din satul Sdsdus:

colectarea apelor uzate menajere se face printr-o retea de canalizare din tubulatura PVC,
Dn 250 mm, in lungime de 2788 m si Dn 160 mm, in lungime de 217 m;

din statia de pompare SPAU1, apa este pompata catre statia de epurare din localitatea
Chirpar, prin conducta de refulare, Dn 90 mm, in lungime de 3147 m;

reteaua de canalizare este deservita de 3 statii de pompare prevazute in amonte cu camere
gratar echipate pentru retinerea materialelor solide grosiere;

pe traseul conductelor de refulare exista 25 camine de vane realizate din tuburi de beton
Dn 1000 mm.

Apele pluviale sunt preluate de un sistem de santuri si rigole, dupd care sunt dirijate spre

reteaua hidrografica din zona.

Volume de EE emise de pe amplasament:

| Categoria Receptori Volum total evacuat
apei autorizati Zilnic (m’) Anual
maxim i mediu minim (mii mc)
Efluent SEAU | Sasaus 184,16 141,66 | 128,92 51,70

Statii de epurare finala: Q uz max 348,36 mcfﬁ.

Coordonatele STEREO 70 , X (est) - 468648,285 si Y (nord) - 486683,992

Pagina 8 din 15

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULLI SIBIU
str. Hipodromului, nr. 24, Sibiu, Cod postal 55035{)
Tel.: «4 0269.422653; e- rnanl office

| _Operator de date cu caracter personal, ::uniunn Regulamemulm 1UE} M E-.r’ﬁ??

B



Apele uzate colectate de retelele de canalizare din satele Chirpar si Sasaus vor fi epurate

printr-o statie de epurare mecano - biologica de tip SC 400, pentru 2380 L.E.

Statia cuprinde:

a) Statie de pompare influent echipatd cu gritar rar (distanta dintre bare este de 25 mm),
actionat manual pentru retinerea impuritatilor mecanice grosiere cu scopul de a proteja
pompele cu care este echipata statia cu gratar rar actionat manual.

D) Pre-epurarea mecanicd: procesul consta in indepartarea impuritatilor grosiere prin
intermediul unui echipament ce imbina sita automata cu deznisipatorul. Sita este prevazuta
cu un by-pass ce poate fi utilizat in cazul reviziilor sitei sau in cazul avariilor acesteia.

c) Epurarea biologicd cu denitrificare frontald si recilculare:

Bazinul reactorului fabricat din beton adaposteste linia tehnologicd compusd din zona de
denitrificare 5i cele doua zone de activare (oxidare-nitrificare), in interiorul carora sunt
situate cele doua decantoare secundare.
Volumele si suprafetele bazinelor:

compartimentul de denitrificare - 234 mc;

compartimentul de aerare - 470 mc;

decantorul secundar - suprafata de 34 mp;

depozitul de nameol - 153 mec.

d) Nitrificarea si stabilizarea ndmolului: ingrosatorul de namol este pozitionat in bazinul de
denitrificare si are rolul de a ingrosa namolul in mod gravitational; este realizat dintr-un
camin cilindric in care este instalata o pompa (P=0,7 kW, Q=3,5 l/s) care pompeazi in mod
controlat namolul ingrosat in depozitul de namol. Depozitul de ndmol este echipat cu o
conducta de evacuare cu mufa de conectare la vidanjd, in caz de avarie a instalatiei de
deshidratare a namolului.

e) Deshidratatrea ndmolului: namolul este procesat intr-o instalatie de deshidratare a
namolului, intr-un ciclu de 24 de ore (rezultd aproximativ 400 kg namol deshidratat, stocat
in 8 saci).

Principiul de deshidratare a namolului constd in agregarea flacoanelor de namol prin
folosirea unui floculant polimeric care creste eficienta deshidratarii namolului, in urma
deshidratarii, volumul namolului este redus de 4 ori.

f) Dezinfectia efluentului se realizeaza prin dozare de solutie de hipoclorit de sodiu.

1. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de depozitare,
cantitati:

- cantitatea de apa potabila distribuita in cele doud localitati este de 51710 mc anual, din
care 43990 mc anual in localitatea Chirpar si 7720 mc anual in localitatea Sasius;
- consumul de energie electrica la statiile de tratare, statia de epurare si pompele de apa

uzata - aprox. 5400 kW/luna;
Pagind 9 din 15

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDILILLI SIBIU

str. Hipodromului, nr, 24, Sibiu, Cod postal 550360

Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: http://a q
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




- hipoclorit de sodiu - 1000 kg/an;

- clorura ferica - 1 mc/an;

- floculant polimeric - 105,85 kg/an;
- saci pentru namolul deshidratat - 840 saci/an;
- filtre, curele, ulei pentru suflante Kubicek - in functie de necesitati;

- vaselina pentru rulmenti si suprafate de alunecare - in functie de necesitati.

. Utilitati - apa, canalizare, energie

. statia de epurare ape uzate este racordata la retele de apa, canalizare si energie electrica
zonale.

. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:
preluarea apei potabile de la sursa (aductiunea magistrala Arpasu de Sus - Agnita);
corectarea concentratiei de clor;
inmagazinarea apei potabile;
distributia apei potabile catre consumatori;
retea de canalizare ape uzate;
apele uzate sunt transportate spre statia de epurare, iar efluentul epurat este evacuat n
Valea Merinosului;
namolul va fi deshidratat intr-o instalatie de deshidratare tip filtru presa cu saci §i va fi
depozitat pe o platforma betonata, in containere.

4.1.Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul ariilor
naturale protejate:

8.

amplasamentul se afla pozitionat in situl Natura 2000 ROSPAQ099 Podisul Hartibaciului.

. Produsele si subprodusele obtinute:

apa potabila furnizata in cele doua localitati - aproximativ 51710 mc anual.

. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati:

incalzirea spatiilor se face cu incalzitoare electrice.

. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe amplasament,

dar nu intra pe procedura de autorizare):
nu este cazul.

Programul de functionare: 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an.

Se va respecta programul de functionare stabilit de Primaria comunei Chirpar.

Il
1

.Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din

dotare (pe factori de mediu)

AER: nu este cazul,

APA: statie de epurare mecano -biologica, instalatie de deshidratare tip filtru presa cu saci.

Pagind 10 din 15

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI S1BIU
str, Hipodromului, nr. 24, Sibiu, Cod postal 550360

Tel.: «4 0269.422651; e-mail: pffice@apmsh.anpm.ro; website: http://apmsb. an
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulul (UE) 2016/679




Pretratare ape pe amplasament
Pre- epurare mecanica.
Tratare ape pe amplasament
Apele uzate menajere colectate sunt dirijate spre statia de epurare, efluentul epurat fiind
evacuat in cursul de apa Valea Merinosului.
Sol
Produsele chimice utilizate in activitate sunt depozitate in spatii acoperite, inchise si
securizate; activitatea se desfasoara pe suprafete betonate.
Namolul este evacuat, in urma deshidratarii in saci depozitati intr-un container care va fi
preluat de catre o societate autorizata in acest sens, pe baza unui contract.
2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
spatiu de stocare a deseurilor generate din activitate, amenajat corespunzator pe
platforma betonata;
deseurile sunt colectate selectiv §i predate unor societati autorizate in preluarea si
valorificarea/eliminarea acestora.
Titularul este obligat:
sa intretind permanent zonele de protectie sanitard in jurul captarilor si al elementelor